
 

 

 

 

 
page 1/4 

 

AVIS D’ATTRIBUTION 
MARCHE PUBLIC DE FOURNITURES 

 
 

1 – Identification de la consultation 

 
Marché 2022-02 

ACQUISITION D'UN SYSTEME DE MESURES ULTRASONORES ET ELASTOGRAPHIQUES 
 

2 – Objet 
 
Le présent marché porte sur l’acquisition d’un système de mesures ultrasonores et élastographiques, à destination du 
laboratoire M2S de l’Université Rennes 2. 
 
La mesure du mouvement humain constitue un outil d’analyse essentiel. A cette fin, la plateforme Immermove dispose 
actuellement d’un système optoélectronique composé de 23 caméras capables de capturer précisément les positions 3D de 
marqueurs rétro-réfléchissants à une fréquence d’acquisition de plus de 300Hz.  
 
Couplé à cela, le laboratoire utilise et a développé ses propres outils de modélisation musculosquelettique dans le but 
d’extraire des données des informations relatives ou contributions et sollicitation musculaires au cours du mouvement.  
 
Dans le cadre de ces analyses, les outils de personnalisation de ces modèles sont centraux, ils comprennent, le système 
optoélectronique de capture des marqueurs anatomiques, des outils de mesures de la taille et de la masse, un ergomètre 
isocinétique permettant de mesurer les capacités de production d’efforts des muscles.  
 
Actuellement, le laboratoire est amené à développer des outils de quantifications des charges musculaires engendrées par le 
mouvement notamment dans le cadre de l’ANR CapaCities, lors de la locomotion en fauteuil roulant ; dans le cadre de l’EUR 
Digisport et de projets étudiants Science2024 en gymnastique. 
 
L’acquisition d’un système de mesures ultrasonores et élastographiques a pour but de compléter et d’étendre le dispositif de 
mesures anatomiques et musculaires personnalisées déjà au laboratoire, afin de disposer d’une plateforme qui répondra 
davantage à ces activités de recherche, et tout particulièrement, concernant la prédiction des risques de troubles 
musculosquelettiques. » 
 
Codes CPV :  

• 33112000-8 - Matériel d'imagerie échographique, ultrasonore et Doppler 

• 33110000-4 - Matériel d'imagerie à usages médical, dentaire et vétérinaire 
 

3 – Caractéristiques 
 

3.1 – Procédure retenue 
 
Marché passé sans publicité ni mise en concurrence préalables conformément aux articles L2122-1 et R2122-3 du Code de la 
Commande Publique (CCP). 
 
Marché ordinaire sans technique d’achat au sens de l’article L2125‐1 du CCP. 
 

3.2 – Valeur estimée 
 
Il est conclu sans montant minimum et avec un montant maximum de 55 000 € HT. 
  



 

 

 

 

 
page 2/4 

 

 
 

3.3 – Allotissement 
 
La présente consultation est composée d’un lot unique au sens des articles L2113-10 du CCP compte-tenu du caractère 
homogène des fournitures et services objets du présent marché. 

 
3.4 – Tranches 

 
Sans objet.  

 
3.5 – PSE 

 
3.5.1 – PSE obligatoires 

 
- PSE n°1 obligatoire : une extension de garantie d’un an en sus de l’offre de base relative à la garantie légale de 2 ans. 
- PSE n°2 obligatoire : une extension de garantie de 2 ans en sus de l’offre de base relative à la garantie légale de 2 ans. 
- PSE n°3 obligatoire : une extension de garantie de 3 ans en sus de l’offre de base relative à la garantie légale de 2 ans. 

 
3.5.2 – PSE facultatives 

 
Sans objet.  

 
3.6 – Variantes 

 
3.6.1 – Variantes obligatoires à l’initiative de l’acheteur 

 
Non autorisées. 

 
3.6.2 – Variantes facultatives à l’initiative de l’acheteur 

 
Non autorisées. 

 
3.6.3 – Variantes à l’initiative du candidat 

 
Non autorisées.  

 
3.7 – Durée du marché 

 
Le présent marché prend effet à compter de sa date de notification. 
La durée du présent marché se confond avec le délai d’exécution indiqué dans le CRTA par le candidat et les dispositions fixées 
à l’article 5.2 du CCAP ; Il ne saurait excéder la période de 12 semaines à compter de sa date de notification. 

 

3.8 – Lieux d’exécution 
 
Université Rennes 2 
Laboratoire M2S 
Campus ENS Rennes 
14 Av. Robert Schuman 
35170 Bruz  
  



 

 

 

 

 
page 3/4 

 

 

3.9 – Visite des lieux 
 

3.9.1 – Visite obligatoire 
 
Sans objet. 

 
3.9.2 – Visite facultative 

 
Sans objet. 
 

3.10 – Critères de jugement 
 
Les critères intervenant pour le jugement des offres sont pondérés de la manière suivante : 
 

Critères 
Coefficient de 
pondération 

- Qualité technique de l’appareil de mesure (unité centrale, logiciel), évaluée sur la base de 
l’expression de besoin figurant au CCTP (25%) 

o Profondeur d’image 

o Fréquence d’acquisition 

o Gamme d’élasticité 

o … 

- Qualité et compatibilité des capteurs (sondes) avec l’appareil de mesure figurant au CCTP 
(25%), notamment : 

o Compatibilité élastographie et doppler 
o Nombre d’éléments 
o Bande passante 
o … 

- Qualité technique de l’équipement (sondes), appréciée sur la base de l’expression de be-
soin (10%) notamment : 

o Sortie vidéo indépendante 
o Capacité de stockage 
o Transportabilité 
o … 

- Qualité de l’offre de support technique et de maintenance (10%) 

70 % 

- Prix et éléments financiers associés à la fourniture de l’ensemble des éléments obligatoires 

et des PSE demandées (livraison, installation, mise en ordre de marche, formation, garantie, 

…) 

30 % 

 
 

4 – Analyse des offres 
 

Nombre d’offres reçues : 1 

Nombre d’offres reçues de la part de PME : 1 

Nombre d’offres reçues par voie électronique : 1 

 

5 – Attribution 
 

Le marché a été attribué à un groupement d’opérateurs économiques : Non 

Nom de l’attributaire : HOLOGIC SUPERSONIC IMAGINE, 135 Rue Emilien Gautier - 13290 AIX-EN-PROVENCE 

Département de l’entreprise : 13 

Adresse internet : https://www.supersonicimagine.fr/ 

 

L’entreprise est une PME : Oui 

https://www.supersonicimagine.fr/


 

 

 

 

 
page 4/4 

 

 

Date de notification du marché : 29/03/2023 
Valeur totale finale du lot : 53 833,33 € HT 

Le marché est susceptible d’être sous-traité ? Non 

 

6 – Procédures de recours 
 
La décision du 16/03/2023 de la Commission de la Commande Publique attribuant le présent marché, peut faire l’objet d’un 
recours devant les instances citées ci-dessous, dans les deux mois à compter de la publication du présent avis d'attribution. 
 

6.1 – Instance chargée des recours 
 
Tribunal administratif 
Hôtel de Bizien 
3 Contour de la Motte - CS 44416 
35044 RENNES Cedex 
 
Tél. : 02 23 21 28 28  
Courriel : greffe.ta-rennes@juradm.fr 
http://rennes.tribunal-administratif.fr/ 
 

6.2 – Coordonnées du comité consultation régional 
 
DIRECCTE DES PAYS DE LA LOIRE 

Comité consultatif interrégional de règlement amiable des différends ou litiges relatifs aux marchés publics 
22, mail Pablo Picasso - BP 24209 
44042 NANTES Cedex 1 
Tél : 02 53 46 79 83  
Courriel : Paysdl.ccira@direccte.gouv.fr 

 
7 – Identification de l’acheteur 
 
Université RENNES 2  
Direction des Finances et du Pilotage 
Pôle Commande Publique  
(Bâtiment Présidence – Porte 403) 
Place du Recteur Henri Le Moal - CS 24307 - 35043 RENNES Cedex 
@ : achatsmarches@univ-rennes2.fr  
https://www.univ-rennes2.fr/ 
 
Catégorie : Etablissement public national – Education - EPCSCP 
 
L’acheteur n’agit pas pour le compte d’autres acheteurs. 

 

8 – Publicité 
 

8.1 – Avis d’Appel Public à la Concurrence 
 
Sans objet. 
 

8.2 – Avis d’attribution 
 
Date d’envoi à la publication du présent avis : 29/03/2023 
 

mailto:greffe.ta-rennes@juradm.fr
http://rennes.tribunal-administratif.fr/
mailto:Paysdl.ccira@direccte.gouv.fr
https://www.univ-rennes2.fr/

